
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20114
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 049 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 664  de 30 de dezembro 
de 2010, que exonerou a servidora SHIDERLEY ANTONIA 
DE ANDRADE SILVA, matrícula nº 55587993/3, do cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
com atuação no município de Itaituba, publicada no Diário 
Oficial nº 31.824 de 03/01/11.
A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196416

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 016 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, INTERINO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL 
DE 05/01/2011, PUBLICADO NO DOE N° 31.827 DE 
06/01/2011, E ART. 98 DA LEI Nº5.810/94, MEMORANDO Nº 
2011/02-GECAH, DE 07 DE JANEIRO DE 2011.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora FERNANDA MATOS CARNEVALI 
DE ARAÚJO, matrícula nº 57173499/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A e lotada na Gerência de Cadastro 
e Habilitação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 07/04/2011 a 06/05/2011, correspondente ao triênio 
2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196480

PORTARIA Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, INTERINO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL 
DE 05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 
06/01/2011, E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74 DA 
LEI 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Renato Pamplona da Silva 54187980-3
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

28/01/2010 a 
27/01/2011

31/01/2011 
a 

01/03/2011

Sandra Nunes Rêgo 57205414-1
Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

09/10/2009 a 
08/10/2010

03/02/2011 
a 

04/03/2011

Camila Marinho Almeida 54195652-1 Núcleo de Tecnologia 
da Informação

27/01/2010 a 
26/01/2011

03/02/2011 
a 

04/03/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196540

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 195838
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 1/2011
Objeto: Seleções de proposta para contratação de empresa 
especializada em serviços de leitura on line das publicações nos 
Diários Oficiais e nos Diários de Justiça, tanto em nível Federal 
como do Estado, para acompanhamento das publicações do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará no período de 12 (doze) 
meses, de acordo com as condições e especificações do Termo 
de Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: 17/01/2011
Responsável pelo certame: Maria Goreth Silva Duarte
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000       339039   0261000000          Estadual
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196553

Port. RR AP nº. 237 de 1201 de janeiro de 2011
Proc. nº. 2007/032332

Assunto: Retificar a Port. 1324, de 05 de julho de 2006 de 
Aposentadoria
Interessado (a): MARIA DE FÁTIMA LEITE DE QUEIROZ
Matricula nº. 986968/2
Cargo: Administrador, Ref. I
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 1.813,06

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196530 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 001 
Data: 07/01/2011 
Fundamento Legal: Conceder o benefício de Pensão, com 
fundamento em liminar proferida nos autos do Mandado de 
Segurança n° 0047260-44.2010.814.03018, em trâmite na 2ª 
Vara de Fazazenda da Capital. 
Óbito: 22/04/2010 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 
Ex-Segurado: PAULO JORGE BARROSO ARAUJO 
Cargo: PROF AD 4
Valor: 2.145,22
Beneficiário(s): 
JULIA BARROSO ARAÚJO                                          
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196594

PORTARIA Nº 017 DE 13 DE JANEIRO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, INTERINO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL 
DE 05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 
06/01/2011 E CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/7821, 
DE 11/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora JEANE NASCIMENTO ABDON 
WANDERLEY, matrícula nº. 54189038-2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A e lotada na Gerência de Concessão 
e Benefícios, para responder pela Subgerência, durante a 
ausência da titular MARIA DO SOCORRO CUNHA NOBREGA, 
mat. 6120067-1, no período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

PORTARIA Nº 020 DE 14 DE JANEIRO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, INTERINO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL 
DE 05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 
06/01/2011 E CONSIDERANDO O MEMº 004/2011 - GABINETE, 
DE 13/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GILSON ROCHA PIRES, matrícula 
nº. 5606519-2, ocupante do cargo de Procurador e lotado 
na Procuradoria Jurídica, para responder pela Procuradoria 
Jurídica, durante o impedimento do titular DEIVISON 
CAVALCANTE PEREIRA, mat. 54193923-1, a contar de 
07/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196597

PORTARIA Nº 018 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 
E AINDA MEMORANDO Nº 006/2011 - GABINETE, DE 
13/01/2011.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
07/01/2011, o período de gozo de férias da servidora CAMILA 
BUSARELLO DYSARZ, matrícula 55587635-2, ocupante do 
cargo de Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, concedida 
através da PORTARIA n° 272/2010 de 26/10/2010, publicada 
no DOE n° 31.782, de 28/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

PORTARIA Nº 019 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 
E AINDA MEMORANDO Nº 005/2011 - GABINETE, DE 
13/01/2011.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
07/01/2011, o período de gozo de férias do servidor GILSON 
ROCHA PIRES, matrícula 5606519-2, ocupante do cargo de 
Procurador, lotado na Procuradoria Jurídica, concedida através 
da PORTARIA n° 272/2010 de 26/10/2010, publicada no DOE 
n° 31.782, de 28/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ 04.945.341/0001-90

NIRE: 15.3.0000537.0
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Conselho de Administração convoca os senhores acionistas da 
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, a se reunirem 
em Assembléia Geral Extraordinária, no dia 25 de janeiro de 
2011, às 09:00 (nove) horas, na sede social da Companhia, à 
Avenida Magalhães Barata, nº. 1201, na cidade de Belém-Pa, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – Item único: destituição e eleição de membros dos Conselhos 
de Administração e Fiscal da Companhia, conforme art. 14, II, 
do Estatuto Social.
Belém/PA, 14 de Janeiro de 2011.
NILTON CESAR ALMEIDA QUEIROZ
Presidente em exercício do Conselho de Administração

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ 04.945.341/0001-90

NIRE: 15.3.0000537.0
COMUNICADO AOS ACIONISTAS

O Conselho de Administração comunica que torna sem efeito os 
termos do edital de convocação de Assembléia Geral Ordinária 
publicado em 10,11 e 12 de janeiro de 2011, no jornal “ O 
Estado do Pará” e no D.O.E.
Belém/PA, 14 de Janeiro de 2011.
NILTON CESAR ALMEIDA QUEIROZ
Presidente em exercício do Conselho de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196702

TERMO ADITIVO: 13
Data de Assinatura: 05/01/2011
Vigência: 05/01/2011 a 04/07/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo - Art 57, Inciso II, § 1º, da 
Lei Federal 8.666/93 - Contrato nº 22/2008.
Contrato: 5
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LAGE/SENENGE
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9132291308 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

ERRATA DA PORTARIA Nº035/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196683

ERRATA DA PORTARIA Nº0035/2011, DE 12/01/2011
Publicada no DOE nº31.833 de 14/01/2011.
ONDE SE LÊ:

ANEXO: PORTARIA Nº0035 /2011

Nº Nome Matrícula

1 Ana Lindinalva Veloso (CA) 3169260

2 Anderson Nunes Fonseca (Secretaria do DJ) 55587600


